*L. 4. C. de praed. et aliis reb. minor.* Impp. VALERIANUS et GALLIENUS AA. *Mithridati.* Non solum per venditionem rustica praedia vel suburbana pupilli vel adolescentes alienare prohibentur, sed neque transactione, neque permutatione, et multo magis donatione, vel alio quoquo modo ea transferre sine decreto a dominio suo possunt. Igitur et tu si fratribus tuis per transactionem fundum dedisti, vindicare eum potes: sed et si quid invicem ab eis ex eodem pacto consecutus es, id mutuo restituere debes. PP. XV. Kal. Maii SECULARI II. et DONATO Conss. 261.

*L. 8. C. eodem.* Impp. Diocletian. et MAXIMIANUS. AA. *Theodotae.* Praedia rustica, quae contra Senatusconsultum data esse ante nuptias sponsaliorum nomine precum tuarum confessio ostendit: cum proprietas ad te propter iuris interdictum transire non potuerit, in dominio mariti permansisse palam est. PP. III. Non. Novembr. DIOCLETIANO. et ARISTOBOLO Conss. 285.

*L. 11. C. eodem.* Impp. iidem AA. *Trophimo.* Si quidem sine decreto minor annis patronus tuus rusticum praedium venundedit: supervacuum est de vili pretio tractare, cum Senatusconsulti auto-

*Clearcho et aliis.* Non est vobis necessaria in integrum restitutio, si tutores vel curatores vestri possessionem, licet pignori nexam, vendiderunt sine decreto.

ritas retento dominio alienandi viam obstruxerit.  
S. XII. Kal. Decembr. ipsis AA. CONSS.

*L. 15. C. eodem.* Idem AA. *Sabinae.* Si minor viginti quinque annis praedium rusticum, cum aliud deberes, sine decreto in solutum dedisti: dominium a te discedere non permittit Senatusconsulti auctoritas. Dat. VIII. Kal. Decembr. CC. CONSS.

*L. 16. C. eodem.* Idem AA. et CC. *Eutichiae.* Si praedium rusticum vel suburbanum, — in pupillari aetate constituta, tutore auctore, vel adulta sine decreto Praesidis provinciae, in qua situm est, vendidisti: secundum sententiam Senatus-consulti dominium eius sive ius a te discedere non potuit, sed vindicationem eius et fructuum, vel his non existentibus, condictionem competere constitit. Emitor autem si probare potuerit ex ceteris facultatibus obedire te muneribus sive oneribus non potuisse, ad utilitates praeterea tuas cessisse pecuniam, quam pretii nomine sumseras: doli exceptionis auxilio pretium cum usuris, quas praestitura esses, et sumtus meliorati praedii servare tantummodo potest. Dat. VI. Id. Aprilis Anchialo, CC. CONSS.

Daß dem Pflegbefohlenen eine doppelte Klage zustehe, eine Reakklage gegen jeden Besitzer der widerrechtlich versäumten Sache auf Restitution derselben, und eine persönliche auf Entschädigung gegen den Wormund, welcher die Veräußerung vorgenommen hat, sagt Ulpian *L. 5. §. 15. h. t.* ausdrücklich. Es heißt daselbst nach der richtigern Lesart: